
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Súmulas de convênios...........................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 06 de março de 2013. Edição n° 1132 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de março de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1132 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 087/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Procurador de Justiça Dr. ANTÔNIO CARLOS DE AVELAR 

BASTOS, ID n.º 3422194, para, como representante do Minis-

tério Público do Estado do Rio Grande do Sul, atuar no Pleno 

do Egrégio Tribunal de Justiça, na sessão do dia 04 de março 

de 2013 (Port. 0355/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de março de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

BOLETIM N.º 088/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por merecimento, para o cargo de 11º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre, de entrân-

cia final, o Dr. MARCELO RIES, 6º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo, ID n.º 

3332594 (PR.00975.01190/2012-2 - Edital 186/2012). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de março de 2013. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 089/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da Cons-

tituição Estadual e tendo em vista o que consta no Processo 

n.º PR.00576.00113/2013-6, a pedido, a servidora efetiva 

ROZANGELA APARECIDA DA SILVA PADILHA, Auxiliar Ad-

ministrativo, classe “H”, ID n.º 3430510, regime jurídico estatu-

tário, carga horária de 40 horas semanais, do Quadro de Pes-

soal de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça, 

nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional n.º 47/2005, 

observado o artigo 7º da Emenda Constitucional n.º 41/2003, 

artigos 40, § 9º, e 201, § 9º da Constituição Federal, e artigo 

158 da Lei Complementar n.º 10.098/1994, devendo perceber, 

na inatividade, proventos mensais e integrais, incluindo a in-

corporação de 100% (cem por cento) da Função Gratificada 

de Coordenador de Divisão, FG-11, acrescida da Gratificação 

de Representação FG-11 de 35% (trinta e cinco por cento), 

conforme artigo 103, 15% (quinze por cento) de Gratificação 

Adicional, conforme artigo 100, e 30% (trinta por cento), refe-

rentes a 06 (seis) Avanços Trienais, conforme artigo 99, todos 

da Lei Complementar n.º 10.098/1994 (Port. 0313/2013). 

REVOGAR 

- a Portaria n.º 1763/1999, que designou a servidora ROZAN-

GELA APARECIDA DA SILVA PADILHA, Auxiliar Administrati-

vo, ID n.º 3430510, para exercer a Função de Gratificada de 

Coordenador de Unidade, FG-10, deste órgão (Port. 0408-

/2013). 

NOMEAR 

- ROZANGELA APARECIDA DA SILVA PADILHA, para exer-

cer o cargo em comissão de Coordenador de Unidade, CC-10, 

acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e 

cinco por cento), deste órgão (Port. 0326/2013). 

ALTERAR 

- o nome da servidora Franciele Fontana, para FRANCIELE 

FONTANA QUEIROZ, em face da prova apresentada.  

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 13/02/2013, no 

cargo de Secretário de Diligências, classe “M”, JULIANE LO-

PES DE AZAMBUJA BONFA, tendo entrado em exercício em 

05/03/2013.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de março de 2013. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 072/2013 

Resultado do Edital nº 063/2013 – REMOÇÃO DE  

ASSESSOR, BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E  

SOCIAIS (DEMP 25/02/2013). 

  

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que, tendo em vista 

o que consta do PR.00576.00174/2013-8, se encontra disponí-

vel, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão 

de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), 

o resultado das remoções referentes ao Edital nº 063/2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 

março de 2013. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de março de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1132 

 3 

EDITAL N.º 073/2013 

Resultado do Edital nº 064/2013 – REMOÇÃO DE  

SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS (DEMP 25/02/2013) 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que, tendo em vista 

o que consta do PR.00576.00175/2013-5, se encontra disponí-

vel, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão 

de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), 

o resultado da remoção referente ao Edital nº 064/2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 

março de 2013. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL N.º 074/2013 

Resultado do Edital nº 065/2013 – REMOÇÃO DE AGENTE 

ADMINISTRATIVO (DEMP 25/02/2013) 

  

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, EM EXERCÍCIO, DANIEL SPERB RUBIN, faz público 

que, tendo em vista o que consta do PR.00576.00176/2013-3, 

se encontra disponível, na página da Unidade de Registros 

Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), o resultado das  remoções 

referentes ao Edital nº 065/2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 

março de 2013. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

Súmula de Termo de Cooperação 

PR.00922.00043/2012-8 

 

Signatários: Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, Município de Uruguaiana, Secretaria Municipal de Ação 

Social, Secretaria Municipal de Agricultura, Banco de Alimen-

tos de Uruguaiana, Conselho Municipal de Segurança Alimen-

tar e Nutricional de Uruguaiana (COMUSAN) e Associação de 

Catadores de Lixo Amigos da Natureza (ACLAN). Objeto: 

Arrecadação, classificação, armazenagem e doação de ali-

mentos a instituições beneficentes cadastradas junto ao Ban-

co de Alimentos de Uruguaiana. Prazo de vigência: 60 

(sessenta) meses, contados da data de sua assinatura em 05 

de novembro de 2012. Repasse e contrapartida: Não envol-

ve transferência de recursos financeiros. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 

março de 2013. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

Súmula de Termo de Cooperação 

PR.00766.00091/2012-6 

 

Signatários: Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, Registro Civil das Pessoas Naturais, Registro de Imóveis, 

Registro de Títulos e Documentos, Registro Civil das Pessoas 

Jurídicas, Tabelionato de Protesto de Títulos, Centro de Re-

gistro de Veículos Automotores, Conselho Tutelar, Brigada 

Militar, CORSAN, APAE, Corpo de Bombeiros e Câmara de 

Vereadores do Município de Estância Velha. Objeto: Emissão 

de correspondências oficiais por meio eletrônico (e-mail) entre 

os signatários do Município de Estância Velha. Prazo de vi-

gência: Indeterminado. Repasse e contrapartida: Não envol-

ve transferência de recursos financeiros. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 

março de 2013. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-03-06T09:24:48-0300
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




